1

证券代码：600637   证券简称：东方明珠  公告编号：临 2019-018

东方明珠新媒体股份有限公司

关于 2019 年度对外担保计划的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要提示：

 预计为全资子公司上海东方明珠进出口有限公司（以下简称

“进出口公司”）以及上海东方明珠国际贸易有限公司（以下

简称“国际贸易公司”）、全资子公司百视通投资管理有限责

任公司（以下简称“百视通投资管理”）或其控股子公司、全

资子公司百视通国际（开曼）有限公司（以下简称“百视通

国际开曼”）或其控股子公司、2019 年度预计新增业务事项拟

向金融机构申请的不超过人民币 300,000 万元（含等值外币）

的综合授信提供连带责任保证担保。

 本次担保授信额度：不超过人民币 300,000 万元（含等值外币）

 截至 2018 年 12 月 31 日，已实际为其提供的担保余额：

40,505.55 万元。

 本次担保是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：无

 本议案尚需提交 2018 年年度股东大会审议。

一、担保情况概述

为适应东方明珠新媒体股份有限公司业务发展需要，综合考虑东

方明珠新媒体股份有限公司（以下简称“本公司”）及下属子公司担

2

保融资需求，2019 年度公司及下属子公司对外提供等值不超过

300,000 万元（含等值外币）的担保，占公司 2018 年 12 月 31 日经

审计净资产的 10.62%，具体情况如下：

1、本公司拟为全资子公司上海东方明珠进出口有限公司（以下

简称“进出口公司”）以及上海东方明珠国际贸易有限公司（以下简

称“国际贸易公司”）向金融机构申请的金额不超过人民币 30,000 万

元（含等值外币）的融资业务提供连带责任保证担保，将用于进出口

公司、国际贸易公司从事进出口及国内贸易业务需求，包括但不限于

贸易项下的进口信用证、跨境人民币贸易信用证、备用信用证、国内

信用证、银行承兑汇票、商业汇票贴现、商票保贴、进口保函、进口

押汇、出口信用证打包贷款、买方付息票据贴现等。

2、本公司拟为全资子公司百视通投资管理有限责任公司（以下

简称“百视通投资管理”）或其控股子公司向金融机构申请的金额不

超过人民币 70,000 万元（含等值外币）的融资业务提供连带责任保

证担保。

3、本公司拟为全资子公司百视通国际（开曼）有限公司（以下

简称“百视通国际开曼”）或其控股子公司向金融机构申请的金额不

超过人民币 100,000 万元（含等值外币）的融资业务提供连带责任保

证担保。

4、本公司及其控股子公司拟对 2019 年度预计新增业务事项提供

额度不超过人民币 100,000 万元（含等值外币）的连带责任保证担保，

主要为保障 2019 年度本公司及其控股子公司新设、并购及可能发生

的新增业务。

在 2019 年本公司及其控股子公司续展及新增对外担保额度项下

发生的担保事宜，如被担保人系本公司非全资控股子公司，本公司及

控股子公司原则上只承担所持股份比例相当的担保责任；超出本公司

3

及控股子公司所持股权比例部分的担保，须由被担保人的其他股东或

被担保人提供必要的反担保。

本公司及其控股子公司可在有效期内在上述担保额度内签署担

保协议，授权有效期自本次 2019 年度对外担保计划的议案提交股东

大会审议通过之日起至 2020 年 6 月 30 日。为了便于操作，提请股东

大会授权本公司董事会并由董事会转授权公司经营管理层在上述担

保额度内按公司担保管理制度相关规定负责落实担保的具体实施工

作。

上述担保计划的担保内容包括综合授信额度、贷款、贸易融资、

保函、备用信用证、应付款等，担保期限根据被担保方融资需求及届

时签订的担保合同为准。

二、被担保人基本情况

1、上海东方明珠进出口有限公司以及上海东方明珠国际贸易有

限公司

（1）进出口公司注册地址为中国（上海）自由贸易试验区世纪

大道 1 号，法定代表人为徐辉。进出口公司的经营范围为经营和代理

技术进出口业务轻工业品、化工类、机械及设备、仪器仪表、服装、

纺织品、工艺品等商品的进出口业务，承办“三来一补”业务，承办

中外合资经营、合作生产业务，从事对外经济贸易的咨询服务业务，

燃料油、金属材料及制品的销售，煤炭经营，国际货运代理，仓储服

务（限分支经营），日用百货、厨房用品、卫生洁具、化妆品、箱包、

电子产品、母婴用品、家用电器、珠宝首饰的销售，危险化学品（按

许可证核定项目的经营）的批发，食品流通，各类广告的代理、制作，

商务咨询服务【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动】。

4

根据进出口公司管理层报表（未经审计），截止 2018 年 12 月 31

日，进出口公司的资产总额为人民币 58,394.38 万元，负债总额为人

民币 61,489.88 万元(其中：银行贷款总额为 0、流动负债总额为人

民币 61,489.88 万元)；2018 年度，进出口公司实现营业收入人民币

36,339.72 万元，净利润为人民币-1,750.84 万元。

进出口公司由本公司直接投入资金持有 80%股权，并由本公司直

接及间接持有 100%股权的上海东方明珠教育投资管理有限公司投入

资金持有 20%股权共同成立，本公司直接及间接持有股权比例 100%。

（2）国际贸易公司注册地址在中国（上海）自由贸易试验区富

特北路 18 号 606，608 室，法定代表人为徐辉。国际贸易公司的经营

范围为：国际贸易；从事货物及技术的进出口业务；区内企业间的贸

易及区内贸易代理；区内仓储（危险品除外）及商业性简单加工。【依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】。

根据国际贸易公司管理层报表（未经审计），截止 2018 年 12 月

31 日，国际贸易公司的资产总额为人民币 25,866.63 万元，负债总

额为人民币 25，552.19 万元(其中：银行贷款总额为 0、流动负债总

额为人民币 25，552.19 万元)；2018 年度，国际贸易公司实现营业

收入人民币 3,316.75 万元，净利润为人民币-555.74 万元。

国际贸易公司由本公司直接投入资金持有 60%股权，并由本公司

直接及间接持有 100%股权的上海东方明珠教育投资管理有限公司投

入资金持有 40%股权共同设立，本公司直接及间接持有股权比例

100%。

2、百视通投资管理注册地址为中国（上海）自由贸易试验区马

吉路 2 号 16 层 01K 室，法定代表人为许峰。百视通投资管理的经营

范围为：投资管理，投资咨询（除经纪），实业投资 【依法须经批准

5

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】。

根据百视通投资管理的管理层报表（未经审计），截止 2018 年

12 月 31 日，百视通投资管理的资产总额为人民币 106,776.77 万元，

负债总额为人民币 58,712.84 万元(其中：银行贷款总额为 0、流动

负债总额为人民币 58,712.84 万元)；2018 年度，百视通投资管理实

现营业收入人民币 0 万元，净利润为人民币 5,497.73 万元。

百视通投资管理由本公司直接投入资金持有 100%股权。

3、百视通国际开曼注册地址在英属开曼群岛，董事会主席为许

峰。百视通国际开曼的经营范围为控股投资管理，管理咨询等。

根据百视通国际开曼的管理层报表（未经审计），截止 2018 年

12 月 31 日，百视通国际开曼的资产总额为人民币 43,744.94 万元，

负债总额为人民币 1,242.94 万元(其中：银行贷款总额为 0、流动负

债总额为人民币 1,242.94 万元)；2018 年度，百视通国际开曼实现

营业收入人民币 0万元，净利润为人民币 41,470.61 万元。

百视通国际开曼由本公司直接持有 100%股权的百视通网络电视

技术发展有限责任公司投入资金持有 100%股权设立，本公司间接持

有股权比例 100%。

三、董事会意见

2019 年 4 月 28 日，公司召开第八届董事会第四十三次会议，审

议通过了《关于 2019 年度对外担保计划的议案》。公司对计划被担保

公司具有实质控制权，且经营业绩稳定，资信状况良好，担保风险可

控。该等担保事项符合公司业务发展需要，且未损害公司及股东的权

益。本公司及其控股子公司可在有效期内在上述担保额度内签署担保

协议，授权有效期自本次 2019 年度对外担保计划的议案提交股东大

6

会审议通过之日起至 2020 年 6 月 30 日，并提请股东大会授权本公司

董事会并由董事会转授权公司经营管理层在上述担保额度内按公司

担保管理制度相关规定负责落实担保的具体实施工作。本次担保事项

尚需提交公司 2018 年年度股东大会审议。

此外，公司独立董事依据中国证监会《关于在上市公司建立独立

董事制度的指导意见》、《独立董事工作制度》和《公司章程》等规定，

就本次担保事项出具独立意见如下：

公司本次批准对外担保计划是为了支持子公司正常经营和业务

发展需要，符合公司的整体利益和发展战略，公司为其提供担保风险

可控。该等担保行为不存在损害公司和其他股东合法权益的情形。

公司董事会在审议本次批准担保事项时，表决程序符合有关法律

法规的规定，遵循了公平、公正、诚信的原则，不存在损害公司及其

他股东利益的情形。作为公司独立董事，同意并认可上述担保，并同

意将上述担保事项提交公司 2018 年年度股东大会审议。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，本公司及控股子公司无对非控股子公司开展的

对外担保业务,本公司对控股子公司提供的担保总额为 4.5 亿元人民

币，占本公司最近一期经审计净资产的 1.59%；本公司及控股子公司

均无逾期担保。

特此公告。

东方明珠新媒体股份有限公司

                                       2019 年 4 月 30 日

7

 备查文件

1、上海东方明珠进出口有限公司的营业执照和最近一期的财务

报表；

2、上海东方明珠国际贸易有限公司的营业执照和最近一期的财

务报表；

3、百视通投资管理有限责任公司的营业执照和最近一期的财务

报表；

4、百视通国际（开曼）有限公司的营业执照和最近一期的财务

报表；

5、公司第八届董事会第四十三次会议决议；

6、独立董事关于公司控股股东及其关联方占用资金、公司对外

担保情况的专项说明和第八届董事会第四十三次会议相关议案的独

立意见。